[bookmark: _GoBack]

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района
 Республики Татарстан

от «   » июня 2025 г.                                                                                   №

О внесении изменений в решение Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 29.12.2021 № 17-135 «Об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 28.12.2024 № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»», Уставом муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 29.12.2021 № 17-135 (в редакции решений Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан: от 26.05.2023 № 34-271, от 10.11.2023 № 38-311, от 11.07.2024 № 47-358; от 23.10.2024 № 49-378; от 17.04.2025 № 53-411) (далее -  Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 4.3.2 Положения изложить в новой редакции:
	«4.3.2 Виды, периодичность проведения плановых контрольных мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).»;
1.2. Пункт 4.3.4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3.4 Периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.»;
1.3. Пункт 5.15. Положения цифру «20» заменить на цифру «15».
1.4. Пункт 3.5.2 Положения дополнить абзацем четвертым и пятым следующего содержания:
«Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей 52.1. Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2. Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.»;
1.1. Часть 3.3 Положения изложить в новой редакции:
«3.3. Консультирование

3.3.1 Должностное лицо контрольного органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование (дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией муниципального контроля). Консультирование осуществляется без взимания платы.
3.3.2 Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
3.3.3 Порядок консультирования, перечень вопросов, по которым осуществляется консультирование, в том числе перечень вопросов, по которым осуществляется письменное консультирование, определяются положением о виде контроля.
3.3.4 По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением случаев, установленных положением о виде контроля. Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
3.3.5 При осуществлении консультирования должностное лицо контрольного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3.6 В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц контрольного органа, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.
3.3.7 Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
3.3.8 Контрольные органы осуществляют учет консультирований.
	3.3.9 В случаях, предусмотренных положением о виде контроля, консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа.»;
2. Опубликовать настоящее решение на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https//pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Новошешминского муниципального района на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»: https// novosheshminsk.tatarstan.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экологии, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству территорий Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан.

Заместитель Главы Новошешминского
муниципального района 		                                                                           Н.И. Попкова